

S. № 2.

Hans Majestæt Kongens Tale til femte overordentlige Storthing ved sammes Aabning.

Gode Herrer og Norske Mænd!

Den over næsten hele den handlende Verden i Slutningen af forrige Aar udbrudte Pengekrisis lod heller ikke Norge, dets Handel og øvrige Næringsveie uberørt.

Vel have Virkningerne af denne Kystelse viist sig mindre uheldbringende end man med Grund maatte befrygte, men det Offentlige ligesom den Private har dog, for at afværge Faren, seet sig nødsaget til store Anstrængelser. Om end det første og haardeste Slag er afbødet, tør vi dog ikke smigre os med det Haab, at Ondet er overstaaet.

Sandsynligheden af, at Statskassen, hvis Indtægter væsentlig tilveiebringes ved en indirecte, af Conjuncturerne afhængig Beskatning, vilde vise sig utilstrækkelig til, i paaregnet Tid at bestridе dens budgetbestemte Udgifter i Forbindelse med de af Nødvendigheden paakaldte, af Regjeringen truffne extraordinaire Foranstaltninger, samt den tildeels standsede eller dog formindskede Virksomhed i flere Næringsgrene, har hos Hans Majestæt fremkaldt det Ønske, med Nationens udvalgte Mænd at overveie og træffe de Forsøininger, som Omstændighedernes Krav paafordre.

Med fuld Tillid til Eders Fædrelandsfind

stoler Hans Majestæt paa Eders kraftige Medvirkning for at kunne modstaae Tidens Tryk.

En Oversigt over Rigets Tilstand tilligemed de Forslag, der skulle blive Eder forelagte, vil sætte Storthinget istand til med Sagkundskab at bedømme Forholdene og vedtage de for Landets Velvære hensigtsmæssigste Foranstaltninger.

Med dyb Bedrøvelse har Hans Majestæt erfaret den Ulykke, der nylig har rammet saavel Hovedstaden som Kjøbstaden Moss. Disse ofte forekommende og nu sidst saa betydelige Ildebrande indeholde en alvorlig Opfordring til, i Forening med nødvendige Forandringer i Lovgivningen om Bygningsvæsenet, efterhaanden at ordne Stædernes Brandvæsen paa en mere betryggende Maade.

Hans Majestæt Kongen, min høitelskede Herr Fader, hvis for begge Folk og for Hans Huus saa beklagelige Sygdomstilstand endnu vedvarer, hilser Eder gode Herrer og Norske Mænd og forstirer Eder om sin Kongelige Indest og Bevaa-genhed, idet Han nedbeder Himlens Belsignelse over Eders forestaaende Arbeider.

Paa Hans Majestæt Kongens høie Begne erklærer jeg herved Norges femte overordentlige Storthing aabnet.

Givet paa Christiania Slot den 12te Mai 1858.

Under Hans Majestæts, Min naadigste Konges og Herres Sygdom:

Carl.

Fredr. Due.

Schouboe.